
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     433   del   31/07/2023

DETERMINA N.  139 DEL  31/07/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE
ALLA COOP. SOC. ETA’ INSIEME. RIPETIZIONE CONTRATTUALE PER ULTERIORI TRE ANNI
(PERIODO 01.09.2023  31.08.2026). CIG 82938551AA

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 02/08/2023 al 17/08/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Servizi Sociali



Determinazione n. 433 del 31/07/2023

                                                                                                      
OGGETTO : AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE
ALLA COOP. SOC. ETA’ INSIEME. RIPETIZIONE CONTRATTUALE PER ULTERIORI TRE ANNI (PERIODO
01.09.2023  31.08.2026). CIG 82938551AA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023  mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2,  D.Lgs n. 267/2000 (Tuel), è stata nominata
Responsabile  di  servizio  del  Settore “Servizi  alla  Persona” –  titolare della  E.Q.  n.  04,  come
individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza
01.02.2023;
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

 del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

 del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge;

 della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 ( budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

 della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato
l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma
41 della Legge 190/2012;

Visto l’art. 6 del Regolamento comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio
on-line;

Premesso che:
- il Comune di Casatenovo è proprietario dello stabile denominato “Cascina Levada” situato in
Via Roma;
- con atto del Consiglio Comunale n. 1 del 31.01.1997, esecutivo ai sensi di legge, questo Ente ha
provveduto  alla  scelta  fondamentale  di  destinare  i  locali  del  piano  terra  del  menzionato
immobile ad uso “asilo nido”, anche attraverso un convenzionamento del relativo servizio;
-  con delibera di Giunta Comunale n° 43 del 30.03.2020 è stato approvato il  capitolato per
l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale per il  periodo
01.09.2020 – 31.08.2023, con possibilità di ripetizione per ulteriori tre anni (periodo 01.09.2023 -
31 agosto 2026) come indicato all’art. 2 dello stesso;
-  con  determinazione  n.  69  del  07.04.2020  veniva  richiesto  alla  Stazione  Unica  Appaltante
denominata “SUA Provincia di Lecco” di procedere agli adempimenti di propria competenza per
l’avvio della suddetta procedura di gara, ai sensi dell’allora vigente D.Lgs. n. 50/216;  
- con  determinazione n° 136 del 06.08.2020, a conclusione delle procedure di gara espletate



Determinazione n. 433 del 31/07/2023

dalla “SUA Provincia di Lecco” tramite piattaforma SINTEL avveniva l’aggiudicazione a favore
della  Cooperativa  Sociale  “ETA’ INSIEME Cooperativa  Sociale  Onlus”  (con  sede legale  in  Via
Carducci  32  –  Milano)  dell’affidamento  in  concessione  della  gestione  Asilo  Nido  Comunale  l
periodo 01.9.2020 – 31.08.2023 con possibilità di ripetizione per ulteriori 3 anni;
-  in  data  22.03.2021  nr.  Rep.  5357  veniva  sottoscritta  tra   il  Comune  di  Casatenovo  e  la
Cooperativa  Sociale  “ETA’  INSIEME  Cooperativa  Sociale  Onlus”  la  “CONVENZIONE  PER
L’AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL’ASILO NIDO  COMUNALE  DI
CASCINA LEVADA — PERIODO 01/09/2020 — 31/08/2023, CON POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE PER
ULTERIORI TRE ANNI”;
-  in data 31.08.2023 scadrà l’affidamento della gestione in concessione dell’asilo nido comunale
alla Cooperativa Sociale “ETA’ INSIEME Cooperativa Sociale Onlus”; 

Dato atto:
- che l’opzione di ripetizione è stata espressamente prevista nei documenti di gara (art. 2 del
Capitolato e art. 2 del Disciplinare di Gara), computando il relativo importo presunto nel valore
stimato dell’appalto;
- che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di avvalersi dell’opzione di rinnovo
prevista dal suddetto contratto nr. Rep. 5357 sottoscritto in data 22.03.2021;
- che pertanto, con ns. nota prot. n. 13952 del  19.06.2023, si informava la Cooperativa Sociale
“ETA’  INSIEME  dell’intenzione  dell’Ente  di  avvalersi  dell’opzione  di  rinnovo,  chiedendo  alla
concessionaria di manifestare la propria disponibilità alla ripetizione alle medesime condizioni
contrattuali in essere;

Acquisita la disponibilità della Cooperativa Sociale “ETA’ INSIEME Cooperativa Sociale Onlus” alla
ripetizione del servizio sino al 31.08.2026 alle medesime condizioni contrattuali (prot. n. 14386
del 22.06.2023) definite in sede di aggiudicazione; 

Accertata  l’affidabilità  professionale  della  Cooperativa  Sociale  “ETA’  INSIEME  Cooperativa
Sociale Onlus”  e la soddisfacente gestione del servizio asilo nido, posta in essere nel triennio
2020 – 2023;

Ritenuto, pertanto, in considerazione della positiva esperienza maturata i questi anni di gestione
e  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  rinnovare per  ulteriori  tre  anni  (periodo  01.09.2023  –
31.08.2026) l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale alla
Cooperativa  Sociale  “ETA’  INSIEME  Cooperativa  Sociale  Onlus”,  alle  medesime  condizioni
previste  dalla  Convenzione  sottoscritta  in  data  22.03.2021  nr.  Rep.  5357  e  dal  capitolato
d’appalto (allegato e parte integrante della deliberazione di G.C. 43/2020),  esercitando
l’opzione di ripetizione contrattuale prevista e programmata negli atti di gara e contemplata
dall’allora vigente art. 35, D.Lgs. 50/2016;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, per la fornitura del servizio in oggetto si
procede mediante definizione di apposito contratto avente i seguenti elementi caratterizzanti:
- finalità da perseguire: il fine pubblico che si persegue con il rinnovo del contratto in oggetto è
quello di garantire la continuità del servizio di gestione dell’Asilo nido comunale alle stesse
vantaggiose condizioni di qualità ed economiche del contratto originario;
- oggetto del rinnovo del contratto: affidamento del servizio di gestione dell’Asilo nido comunale
periodo 01.09.2023 – 31.08.2026; 
-  forma del  contratto:  l’atto  verrà  stipulato  in  forma  pubblico  amministrativa,  in  modalità
telematica, a rogito del segretario comunale; 
- valore complessivo: il valore complessivo del contratto è pertanto pari ad € 530.850,00;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato  atto  della  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto,  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;
 



Determinazione n. 433 del 31/07/2023

Dato atto, altresì, degli obblighi contenuti nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici
di cui al D.P.R. n. 62/2013 nonché quello integrativo comunale;

Visto il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza aggiornato per il
triennio 2022/2024 con deliberazione di G.C. n. 76 del 20.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art.
151, comma 4, del T.U.E.L.;

DETERMINA
 
- di rinnovare l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale alla
Cooperativa Sociale “ETA’ INSIEME Cooperativa Sociale  Onlus” per ulteriori tre anni (periodo
01.09.2023 – 31.08.2026), alle medesime condizioni previste dal contratto sottoscritto in data
22.03.2021  nr.  Rep.  5357  e  dal  capitolato  d’appalto  (allegato  e  parte  integrante  della
deliberazione di G.C. 43/2020);

- di stimare il valore complessivo del contratto di concessione per il rinnovo in € 530.850,00; 

- di stabilire che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa, in
modalità telematica demandando gli atti conseguenti all’Ufficio contratti per quanto di propria
competenza; 

- di rimandare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti a carico
di questo Ente; 

- di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto legislativo 30 marzo 2001 n.
165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2
del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Alessia Manzoni

La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la
copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4  e  dell’art.  183,  comma  7,
D.Lgs.18/02/2000, n. 267

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Paola Sala

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 31/07/2023
MANZONI ALESSIA in data 31/07/2023


